
Nº 64, segunda-feira, 6 de abril de 2015 51ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015040600051

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

ESCOLA SUPERIOR

PORTARIA No- 31, DE 27 DE MARÇO DE 2015

O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo artigo 80, do Regimento Interno da ESMPU, aprovado pela
Portaria 905 de 16 de dezembro de 2013 e alterado pela Portaria PGR/MPU nº 78, de 22 de outubro de 2014, resolve: Art. 1º Exonerar e dispensar os servidores ocupantes dos cargos em comissão e funções de
confiança, respectivamente, conforme anexo I, integrantes da estrutura administrativa da Escola Superior do Ministério Público da União.

CARLOS HENRIQUE MARTINS LIMA

Anexo I

TITULARES DE CARGOS EM COMISSÃO
ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

NOME M AT. CARGO CC/FC DESCRIÇÃO FUNÇÃO UNIDADE ADMINISTRATIVA
MOISÉS JACOBINO DE MORAIS 3389 ANALISTA DO MPU/TEC. DA INF.

E COMUNIC./SUPORTE E INFR.
CC-3 ASSESSOR-CHEFE NÍVEL III GABINETE DO DIRETOR-GERAL/ESMPU

SÔNIA MÁRCIA FERNANDES
AMARAL

3580 TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNI-
CO-ADMINISTRATIVO/ ADMINIS-

TRAÇÃO

CC-4 SECRETÁRIO SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E TECNOLO-
GIA/ESMPU

CRISTIANE MARIA SCHULZ
H A S H I M O TO

13047 TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNI-
CO-ADMINISTRATIVO/ ADMINIS-

TRAÇÃO

FC-3 CHEFE NÚCLEO DE DIÁRIAS, PASSAGENS E PESSOAL/ESM-
PU

DEBORAH SARAH DIAS LEÃO 2 11 6 8 ANALISTA DO MPU/APOIO JURÍDI-
C O / D I R E I TO

FC-1 SECRETÁRIO - NÍVEL I GABINETE DO DIRETOR-GERAL/ESMPU

FLÁVIA SILVA AZEVEDO 17535 TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNI-
CO-ADMINISTRATIVO/ ADMINIS-

TRAÇÃO

FC-1 CHEFE SETOR DE PESSOAL/ESMPU

CAROLINA SOARES DOS SAN-
TO S

17425 ANALISTA DO MPU/APOIO TÉCNI-
C O - A D M I N I S T R AT I V O /

COMUNIC. SOCIAL

CC-2 ASSESSOR-CHEFE - NÍVEL II ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO/ESMPU

JOAQUIM PAULA DOS SANTOS 10668 TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNI-
CO-ADMINISTRATIVO/ ADMINIS-

TRAÇÃO

CC-2 CHEFE DIVISÃO DE ORÇAMENTO E FINANÇAS/ESMPU

ELCIO EDUARDO RIBEIRO
FERREIRA

2 11 7 1 TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNI-
CO-ADMINISTRATIVO/ ADMINIS-

TRAÇÃO

FC-2 CHEFE SEÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS/ESMPU

JASMONE CLAUDINO BRAGA 10364 ANALISTA DO MPU/APOIO TÉCNI-
CO-ADMINISTRATIVO/ GESTÃO

PÚBLICA

CC-1 PRESIDENTE COMISSÃO LICI-
TA Ç Ã O

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO/ESMPU

EDMILSON MARTINS DE AL-
C A N TA R A

26229 TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNI-
CO-ADMINISTRATIVO/ ADMINIS-

TRAÇÃO

CC-2 CHEFE DIVISÃO DE LOGÍSTICA/ESMPU

GENESIO RAMOS NETO 2476 TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNI-
CO-ADMINISTRATIVO/ TEC. DA

I N F.

CC-2 CHEFE DIVISÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO/ESM-
PU

PORTARIA No- 32, DE 27 DE MARÇO DE 2015.

O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo artigo 80, do Regimento Interno da ESMPU, aprovado pela
Portaria 905 de 16 de dezembro de 2013 e alterado pela Portaria PGR/MPU nº 78, de 22 de outubro de 2014 e, em virtude da estrutura estabelecida pela Portaria ESMPU nº 30, de 27 de março de 2015, publicada
no BSMPU nº 3, resolve:

Art. 1º Nomear e designar os servidores para exercerem os cargos em comissão e funções de confiança, respectivamente, conforme anexo I, integrantes da estrutura administrativa da Escola Superior do
Ministério Público da União.

CARLOS HENRIQUE MARTINS LIMA

Anexo I

NOMEAÇÃO E DESIGNAÇÃO DE TITULARES DE CARGOS EM COMISSÃO/FUNÇÕES DE CONFIANÇA
ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

NOME CARGO CC/FC DESCRIÇÃO FUNÇÃO UNIDADE ADMINISTRATIVA
MOISÉS JACOBINO DE MORAIS ANALISTA DO MPU/TEC. DA INF. E COMUNIC./SU-

PORTE E INFR.
CC-5 SECRETÁRIO SECRETARIA DE TECNOLOGIA DA INFORMA-

ÇÃO /ESMPU
SÔNIA MÁRCIA FERNANDES
AMARAL

TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-ADMINISTRATI-
VO/ ADMINISTRAÇÃO

CC-5 SECRETÁRIO SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO/ESMPU

CRISTIANE MARIA SCHULZ
H A S H I M O TO

TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-ADMINISTRATI-
VO/ ADMINISTRAÇÃO

CC-4 ASSESSOR-CHEFE NÍVEL IV D I R E TO R I A - G E R A L / E S M P U

DEBORAH SARAH DIAS LEÃO ANALISTA DO MPU/APOIO JURÍDICO/DIREITO CC-4 ASSESSOR-NÍVEL IV D I R E TO R I A - G E R A L / E S M P U
FLÁVIA SILVA AZEVEDO TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-ADMINISTRATI-

VO/ ADMINISTRAÇÃO
CC-3 ASSESSOR-NÍVEL III D I R E TO R I A - G E R A L / E S M P U

CAROLINA SOARES DOS SANTOS ANALISTA DO MPU/APOIO TÉCNICO-ADMINISTRATI-
VO/
COMUNIC. SOCIAL

CC-2 ASSESSOR-NÍVEL II D I R E TO R I A - G E R A L / E S M P U

JOAQUIM PAULA DOS SANTOS TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-ADMINISTRATI-
VO/ ADMINISTRAÇÃO

CC-2 CHEFE DIVISÃO DE ORÇAMENTO E FINANÇAS/SE-
CRETARIA DE ADMINISTRACAO/ESMPU

GENESIO RAMOS NETO TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-ADMINISTRATI-
VO/ TEC. DA INF.

CC-2 ASSESSOR-NÍVEL II ASSESSORIA TÉCNICA/SECRETARIA DE TEC-
NOLOGIA DA INFORMAÇÃO /ESMPU

EDMILSON MARTINS DE ALCAN-
TA R A

TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-ADMINISTRATI-
VO/ ADMINISTRAÇÃO

CC-2 CHEFE DIVISÃO DE COMPRAS E CONTRATOS /ESM-
PU

JASMONE CLAUDINO BRAGA ANALISTA DO MPU/APOIO TÉCNICO-ADMINISTRATI-
VO/ GESTÃO PÚBLICA

CC-1 PRESIDENTE COMISSÃO LICI-
TA Ç Ã O

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO/SE-
CRETARIA DE ADMINISTRACAO/ESMPU

ELCIO EDUARDO RIBEIRO FER-
REIRA

TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-ADMINISTRATI-
VO/ ADMINISTRAÇÃO

FC-3 CHEFE NÚCLEO DE SERVIÇOS GERAIS/DIVISÃO DE
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS/ SECRETARIA

DE ADMINISTRACAO/ESMPU

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO
DE JANEIRO

PORTARIA N° 44, DE 1º DE ABRIL DE 2015

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DO RIO DE
JANEIRO DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA
DE TRANSPORTES- DNIT, usando da competência que lhe foi delegada pela
Portaria DG nº 550, de 19 de maio de 2006, publicada no Diário Oficial da União
de 23 de maio de 2006, e tendo em vista o constante do processo nº
50607.000308/2015-99, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária ao servidor CLAUDIO DE PEI-
XOTO MERCADANTE, matrículas DNIT nº 2153-9 e SIAPE nº 846954, ocu-
pante do cargo de Técnico de Contabilidade, código NM-1042, Classe "Espe-

cial", Padrão III, Nível Intermediário, do Quadro de Pessoal Específico desta Au-
tarquia, lotado na Superintendência Regional no Estado do Rio de Janeiro, com
fundamento no artigo 3º, da Emenda Constitucional nº 47/2005, com paridade e
proventos integrais.

ANTONIO F. GUANABARINO DE SOUZA

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO TOCANTINS

PORTARIA Nº 25, DE 2 DE ABRIL DE 2015

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DO TOCAN-
TINS DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE
TRANSPORTES - DNIT, no uso das atribuições que lhe confere o inciso XX do

artigo 1º da Portaria nº 550/DG, de 19/05/2006, do Diretor-Geral do DNIT, pu-
blicada no DOU de 23/05/2006, e tendo em vista o constante do processo nº
50623.000132/2015-77, resolve:

CONCEDER a aposentadoria voluntária ao servidor VALDEMIR
FONTINELE DA SILVA, matrículas DNIT nº. 1218-1 e SIAPE nº. 0858865,
ocupante do cargo de Motorista Oficial, Código TP-1201, Classe "Especial", Pa-
drão III, Nível Intermediário, pertencente ao Quadro de Pessoal Específico desta
Autarquia, lotado na Unidade Local de Araguaína-TO, com fundamento no ar-
tigo 3º, da Emenda Constitucional nº. 47/2005, com proventos integrais.

EDUARDO SUASSUNA NOBREGA

Ministério Público da União
.


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-04-06T05:57:18-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




